[image: image1]
ДЕПАРТАМЕНТ ПО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ
РАЗВИТИЮ СЕЛА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПРИКАЗ

3
5

	_____________                                                                                                            №__

О внесении изменения в приказ Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области от 09.09.2020 № 72
В целях совершенствования нормативного правового акта
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области от 09.09.2020 № 72 «О предоставлении субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства (на возмещение части затрат)» (Официальный интернет-портал «Электронная Администрации Томской области» http://www.tomsk.gov.ru, 10.10.2019) следующее изменение:

в Порядке предоставления субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства (на возмещение части затрат), утвержденном указанным приказом:

в пункте 8:
1) подпункты в), г) подпункта 1) изложить в следующей редакции:
«в) по мероприятию, предусмотренному подпунктом а) подпункта 1) пункта 3 настоящего Порядка, получатели субсидии, осуществляющие посев зерновых, и (или) зернобобовых, и (или) масличных, и (или) кормовых сельскохозяйственных культур, и (или) овощных культур открытого грунта, дополнительно представляют:

справку о многолетних травах посева прошлых лет по форме согласно приложению № 8 к настоящему Порядку (для получателей субсидии, осуществляющих посев кормовых сельскохозяйственных культур);

справку об использовании однолетних и многолетних трав по видам продукции по форме согласно приложению № 9 к настоящему Порядку (для получателей субсидии, осуществляющих посев кормовых сельскохозяйственных культур);

заверенные получателем субсидии копии:
акта об использовании минеральных, органических и бактериальных удобрений, по форме № 420-АПК «Акт об использовании минеральных, органических и бактериальных удобрений», утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 16.05.2003 № 750 «Об утверждении специализированных форм первичной учетной документации», за год, предшествующий году подачи заявления;

отчета по форме № 29-СХ (или № 2-фермер) «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур» за год, предшествующий году подачи заявления;

акта расхода семян и посадочного материала, по форме № СП-13 «Акт расхода семян и посадочного материала», утвержденного постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 29.09.1997 № 68 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету сельскохозяйственной продукции и сырья»:

для яровых культур - за год, предшествующий году подачи заявления;

для озимых культур – за год предшествующий отчетному году;
для многолетних трав посева прошлых лет - с учетом срока продуктивного использования многолетних трав с момента сева, но не более 5 лет;
протоколов испытаний семян и (или) сертификата соответствия партий семян требованиям ГОСТ Р 52325-2005 семена сельскохозяйственных растений, для овощных культур - ГОСТ 32592-2013, для картофеля – ГОСТ 33996-2016, выданных получателю субсидии;»;
г) по мероприятию, предусмотренному подпунктом а) подпункта 1) пункта 3 настоящего Порядка, получатели субсидии, осуществляющие впервые посев зерновых, и (или) зернобобовых, и (или) масличных, и (или) кормовых сельскохозяйственных культур, и (или) овощных культур открытого грунта, дополнительно представляют:

справку об объемах производства зерновых и (или) зернобобовых и (или) масличных сельскохозяйственных культур в текущем году по форме согласно приложению № 10 к настоящему Порядку;

справку об использовании однолетних и многолетних трав по видам продукции по форме согласно приложению № 9 к настоящему Порядку (для получателей субсидии, осуществляющих посев кормовых сельскохозяйственных культур);

справку об объемах производства кормовых сельскохозяйственных культур в текущем году по форме согласно приложению № 11 к настоящему Порядку (для получателей субсидии, осуществляющих посев кормовых сельскохозяйственных культур);
заверенные получателем субсидии копии:
отчета по форме № 4-СХ (или № 1-фермер) «Сведения об итогах сева под урожай» за текущий год;

акта расхода семян и посадочного материала, по форме № СП-13 «Акт расхода семян и посадочного материала», утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 29.09.1997 № 68 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету сельскохозяйственной продукции и сырья» за текущий год;

акта об использовании минеральных, органических и бактериальных удобрений, по форме № 420-АПК «Акт об использовании минеральных, органических и бактериальных удобрений», утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 16.05.2003 № 750, за текущий год;

протоколов испытаний семян и (или) сертификата соответствия партий семян требованиям ГОСТ Р 52325-2005, для овощных культур - ГОСТ 32592-2013, для картофеля - ГОСТ 33996-2016, выданных получателю субсидии;»;
2) четвертый абзац подпункта к) подпункта 1) изложить в следующей редакции:
«акта расхода семян и посадочного материала, по форме № СП-13 «Акт расхода семян и посадочного материала», утвержденного постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 29.09.1997 № 68 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету сельскохозяйственной продукции и сырья»:

для яровых культур - за год, предшествующий году подачи заявления;

для озимых культур – за год, предшествующий отчетному году;»;
3) подпункт 5) изложить в следующей редакции:

«5) по мероприятию, предусмотренному подпунктом 4) пункта 3 настоящего Порядка, в срок не позднее 1 ноября текущего года:
а) справка-расчет субсидии по форме согласно приложению № 19 к настоящему Порядку;

б) заверенные получателем субсидии копии:

акта об использовании минеральных, органических и бактериальных удобрений по форме № 420-АПК «Акт об использовании минеральных, органических и бактериальных удобрений», утвержденной приказом Министерства от 16.05.2003 № 750 «Об утверждении специализированных форм первичной учетной документации», за год, предшествующий году подачи заявления;

отчета по форме № 29-СХ (или № 2-фермер) «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур» за год, предшествующий году подачи заявления;
документов, подтверждающих реализацию семенного картофеля (договоров, счетов-фактур и (или) товарных накладных или универсальных передаточных документов);

акта расхода семян и посадочного материала по форме № СП-13 «Акт расхода семян и посадочного материала», утвержденного постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 29.09.1997 № 68 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету сельскохозяйственной продукции и сырья» за год, предшествующий году подачи заявления;
акта полевой апробации посевов семенного картофеля, подтверждающего производство семенного картофеля, за год, предшествующий году подачи заявления;

сертификата соответствия партий семян семенного картофеля системы добровольной сертификации;
в) справка об объемах производства семенного картофеля за год, предшествующий году подачи заявления; по форме согласно приложению № 20 к настоящему Порядку;

г) справка, подтверждающая фактические затраты, произведенные получателем субсидии при выполнении агротехнологических работ на посевных площадях, занятых оригинальным и (или) элитным семенным картофелем, с приложением заверенных получателем субсидии копий документов, подтверждающих фактические затраты на выполнение агротехнологических работ на посевных площадях, занятых оригинальным и (или) элитным семенным картофелем (договоров, счетов-фактур и (или) товарных накладных или универсальных передаточных документов, документов, подтверждающих осуществление платежей получателями субсидии в безналичном порядке), по форме согласно приложению № 21 к настоящему Порядку;»;

4) подпункт 6) изложить в следующей редакции:

«6) по мероприятию, предусмотренному подпунктом 5) пункта 3 настоящего Порядка, в срок не позднее 1 декабря текущего года:
а) справка-расчет субсидии по форме согласно приложению № 22 к настоящему Порядку;

б) заверенные получателем субсидии копии:

акта об использовании минеральных, органических и бактериальных удобрений, по форме № 420-АПК «Акт об использовании минеральных, органических и бактериальных удобрений», утвержденной приказом Министерства от 16.05.2003 № 750 «Об утверждении специализированных форм первичной учетной документации», за год, предшествующий году подачи заявления;

отчета по форме № 29-СХ (или № 2-фермер) «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур» за год, предшествующий подачи заявления, для получателей субсидий, осуществляющих впервые посев льна-долгунца и (или) технической конопли, отчета по форме № 4-СХ (или № 1-фермер) «Сведения об итогах сева по урожай» за текущий год;

документов, подтверждающих реализацию длинного льняного волокна (договоров, счетов-фактур и (или) товарных накладных или универсальных передаточных документов);

в) справка, подтверждающая фактические затраты, произведенные получателем субсидии при выполнении агротехнологических работ на посевных площадях, занятых льном-долгунцом и (или) технической коноплей, с приложением заверенных получателем субсидии копий документов, подтверждающих фактические затраты на выполнение агротехнологических работ на посевных площадях, занятых льном-долгунцом и (или) технической коноплей (договоров, счетов-фактур и (или) товарных накладных или универсальных передаточных документов, документов, подтверждающих осуществление платежей получателями субсидии в безналичном порядке), по форме согласно приложению № 23 к настоящему Порядку и (или) справка по затратам по заработной плате работников, занятых на агротехнологических работах на посевной площади, занятой льном-долгунцом и страховым взносам от заработной платы работников, занятых на агротехнологических работах на посевной площади занятой льном-долгунцом по форме согласно приложению № 23-1 к настоящему Порядку с приложением заверенных получателем субсидии копий документов (платежных ведомостей и (или) ведомостей на зачисление денежных средств и (или) реестров и (или) платежных поручений);
г) получатели субсидии, осуществляющие впервые посев льна-долгунца и (или) технической конопли, дополнительно представляют справку о фактически понесенных затратах на производство льна-долгунца и (или) технической конопли за текущей год по форме согласно приложению № 24 к настоящему Порядку;»;
5) в абзаце шестнадцатом подпункта 1) пункта 13 слово «предшествующего» заменить словом «текущего»;
6) подпункт 7) пункта 17 дополнить подпунктами е) – и) в следующей редакции:

«е) оплата работ по ремонту сельскохозяйственной техники (для проведения агротехнологических работ на посевной площади, занятой льном-долгунцом и (или) технической коноплей);

ж) оплата услуг по доставке горюче-смазочных материалов (для проведения агротехнологических работ на посевной площади, занятой льном-долгунцом и (или) технической коноплей);

з) заработная плата работников, занятых на агротехнологических работах на посевной площади, занятой льном-долгунцом;
и) страховые взносы от заработной платы работников, занятых на агротехнологических работах на посевной площади, занятой льном-долгунцом;»;

7) дополнить приложением № 23-1 согласно приложению к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. начальника Департамента                                                                                  Е.А. Булкина
А. С. Сахупова
Приложение

к приказу Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области

№____ от______

Приложение № 23-1
к Порядку предоставления субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства (на возмещение части затрат)

Форма
Справка по затратам

по заработной плате работников, занятых на агротехнологических работах на посевной площади занятой льном-долгунцом и страховым взносам от заработной платы работников, занятых на агротехнологических работах на посевной площади занятой льном-долгунцом
	за

	20 ___  г.

_____________________________________

(наименование получателя субсидии)

	№ п/п
	Работник (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
	Должность
	Наименование затрат

	Заработная плата работника
	Страховые взносы*

	Начислено (рублей, копеек)
	Итого к выдаче (рублей, копеек)
	Страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (рублей, копеек)
	Страховые взносы на обязательное медицинское страхование (рублей, копеек)
	Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование (рублей, копеек)
	Cтраховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (рублей, копеек)

	1.

	Итого:

* Включаются затраты на уплату страховых взносов на обязательное пенсионное, обязательное социальное и обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, определяемые в соответствии с тарифами, установленными статьей 425 Налогового кодекса Российской Федерации и федеральным законом о страховых тарифах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на очередной финансовый год и на плановый период.

Получатель субсидии                                      _____________        ____________________________________________________

                                                                              (подпись)                      (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

Главный бухгалтер получателя субсидии    _____________         _________________________________________________

                                                                                       (подпись)                     (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

________________ 20___ года

Место печати (при наличии)
[image: image1][image: image2.png]